
АДМ ИНИСТРАЦИЯ М ЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
| ТИМА Ш ЕВСКОГО РАЙОНА
' ; •

j П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ^  ^ ____________
сталинца Медведовская

Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля 
в сфере благоустройства на территории 

Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района на 2023 год

I .
Руководствуясь Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий
ской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утвержде
ния контрольными (надзорными) органами программы профилактики рис
ков причинения вреда (ущерба), охраняемым законом ценностям», решением 
Совета Медведовского сельского поселения Тимашевского района от 16 декаб
ря 2021 г. № 122 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства на территории Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района», Уставом Медведовского сельского поселения Тима
шевского района, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущер
ба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального кон
троля в сфере благоустройства на территории Медведовского сельского посе
ления Тимашевского района на 2023 год (прилагается).

: 2. Начальнику отдела по общим и организационным вопросам админист
рации Медведовского сельского поселения Афанасьевой С.В. осуществить раз
мещение настоящего постановления на официальном сайте администрации 
Медведовского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со
бой.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 г.

Г лава Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района , Н.М. Авчинников



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района 
от № м г

ПРОГРАММА 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства 
на территории Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района на 2023 год

1. Общие положения

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контро
ля в сфере благоустройства на территории Медведовского сельского поселе
ния Тимашевского района на 2:023 год (далее -программа профилактики) раз
работана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Феде
рации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и ут
верждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», норма
тивными правовыми актами Медведовского сельского поселения Тимашев
ского района, и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осу
ществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района (далее - муници
пальный контроль в сфере благоустройства).

2. Анализ текущего состояния осуществления 
вида контроля, описание текущего уровня 
развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем,
I на решение которых направлена
I программа профилактики
i ! ■ :

2.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района осуществляется ад



2

министрацией Медведовского сельского поселения Тимашевского района рай
он (далее -  контрольный орган) ̂

Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются: 
является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринима
телями, гражданами (далее -  контролируемые лица) правил благоустройства 
территории Медведовского сельского поселения Тимашевского района, требо
ваний к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инже
нерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

Обязательные требования в сфере осуществления муниципального кон
троля в сфере благоустройства регламентированы Правилами благоустройства 
территории Медведовского сельского поселения Тимашевского района, утвер
жденными решением Совета Медведовского сельского поселения Тимашевско
го района, которое размещено на официальном сайте администрации Медве
довского сельского поселения Тимашевского района в информационно-теле
коммуникационной сети «Интернет»: http://www.medvedadm@mail.ru.

2.2. К основным проблемам, на решение которых направлена программа 
профилактики, относятся:

1) ненадлежащее содержание прилегающих территории;
t 2) не выполнение обязательных требований по содержанию фасадов не

жилых зданий, строений, сооружений, других стен зданий, строений, сооруже
ний, а также иных элементов благоустройства и общественных мест;

3)нарушение норм и правил озеленения и содержания зеленых насажде
ний;

2) размещение транспортных средств, в том числе брошенных и (или) 
разукомплектованных, на участках с зелеными насаждениями;

3) не выполнение обязательных требований по выгулу животных и выпа
су сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования 
и иных, предусмотренных Правилами благоустройства, территориях;

4) несвоевременное обеспечение своевременной и качественной очистки 
и уборки принадлежащих гражданам и юридическим лицам на праве собствен
ности или ином вещном праве земельных участков;

5) не выполнение обязательных требований по содержанию мест произ
водства строительных работ, в том числе по складированию твердых комму
нальных отходов;

6) нарушение правил содержания и охраны зеленых насаждений;
7) нарушение обязательных требований в части размещения и содержа

ния информационных конструкций и вывесок на территории Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района;

8) нарушение обязательных требований по содержанию индивидуальных 
жилых домов и благоустройство территории.

2.3. В целях профилактики нарушений обязательных требований в 
2022 году проводились следующие виды профилактических мероприятий:

1) с целью осуществления, профилактического мероприятия «Информи
рование»:

http://www.medvedadm@mail.ru


3

а) осуществлялось информирование контролируемых лиц о необходимо
сти соблюдения обязательных требований;

б) велась информационно-разъяснительная работа с контролируемыми 
лицами, давались разъяснения по вопросам соблюдения обязательных требо
ваний в устной форме;

в) поддерживались в актуальном состоянии и размещались на офици
альном сайте администрации Медведовского сельского поселения Тимашев
ского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 
http://www.medvedadm@mail.ru в разделе «Муниципальный контроль» (далее -  
официальный сайт) в специальном разделе, посвященном контрольной дея
тельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона 
№ 248-ФЗ, в том числе: тексты нормативных правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального контроля; сведения об изменениях, внесенных 
в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального 
контроля в сфере благоустройства, о сроках и порядке их вступления в силу; 
перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих 
актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых яв
ляется предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, 
применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в дейст
вующей редакции и т. д;

2) в рамках мероприятий «Консультирование» контролируемым лицам и 
их представителям, давались разъяснения и консультации по вопросам, свя
занным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере 
благоустройства по телефону и на личном приеме.

Информация о месте личного приема, а также об установленных для 
приема днях и часах размещается на официальном сайте.

Консультирование в письменной форме осуществляется должностным 
лицом, уполномоченным осуществлять контроль, в следующих случаях: кон
тролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении пись
менного ответа по вопросам консультирования; за время консультирования 
предоставить в устной форме ответ на поставленные вопросы невозможно; от
вет на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений;

: 3) в 2022 году предостережения о недопустимости нарушения обяза
тельных требований не объявлялись.

i 3. Цели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
1) предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценно

стям;
2) предупреждение нарушений обязательных требований (снижение чис

ла нарушений обязательных требований) по муниципальному контролю в сфере 
благоустройства;

3) увеличение доли законопослушных контролируемых лиц;

http://www.medvedadm@mail.ru


4

4) устранение существующих и потенциальных условий, причин и ф акто
ров,! способных привести к нарушению обязательных требований и причине
нию вреда охраняемым законом ценностям;

5) мотивация к добросовестному поведению контролируемых лиц и как 
следствие снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

3.2. Проведение органом муниципального контроля в сфере благоуст
ройства профилактических мероприятий направлено на решение следующих 
задач:

1) разъяснение контролируемым лицам обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению 

вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

3) принятие мер к обеспечению реального влияния на уровень безопасно
сти охраняемых законом ценностей комплекса обязательных требований, со
блюдение которых составляет предмет контроля;

4) установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности про
филактических мероприятий от особенностей контролируемого лица, проведе
ние профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

5) повышение квалификации кадрового состава органа муниципального 
контроля, принимающего участие в проведении контрольных мероприятий;

6) создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе 
с использованием современных информационно-телекоммуникационных тех
нологий;

. 7) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том 
числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требова
ниях и необходимых мерах по их:исполнению.

4.Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

4.1. При осуществлении муниципального контроля в сфере благо
устройства проведение профилактических мероприятий, направленных на 
снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по 
отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.

4.2. Программой профилактики устанавливаются следующие виды про
филактических мероприятий:

№
п/п Вид мероприятия Содержание мероприятия Срок реализации 

мероприятия

Ответственный 
за реализацию ме
роприятия испол

нитель
1 2 : 1 3 4 5
1 Информирование 

контролируемых и 
иных заинтересо
ванных лиц по во-

Контрольный орган размеща
ет и поддерживает в актуаль
ном состоянии на официаль
ном сайте в разделе «Кон-

Постоянно 
в течение 2023 

года

Ведущий специа
лист МУ «Управ
ление СТС и 
ЖКХ» Медведов-



5

*

просам соблюде
ния
обязательных тре
бований

i

трольно-надзорная деятель
ность» информацию, преду
смотренную частью 3 статьи 
46 Федерального закона 
№248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муници
пальном контроле в Россий
ской Федерации»

ского сельского 
поселения Тима
шевского района, 
в должностные 
обязанности кото
рых входит осу
ществление пол
номочий по муни
ципальному кон
тролю, в том чис
ле проведение 
профилактических 
мероприятий и 
контрольных ме
роприятий (далее 
-  ведущий спе
циалист МУ 
«Управление СТС 
и ЖКХ» Медве- 
довскогосельского 
поселения Тима
шевского района)

2 Обобщение пра
воприменительной 
практики

Осуществляется Контроль
ным органом посредством 
сбора и анализа данных о 
проведенных контрольных 
мероприятиях в рамках муни
ципального контроля.
По итогам обобщения право
применительной практики 
контрольный орган ежегодно 
готовит доклад, содержащий 
результаты обобщения право
применительной практики по 
осуществлению муниципаль
ного контроля (далее -  доклад 
о правоприменительной прак
тике)

Подготовка проек
та доклада о пра
воприменительной 
практике за 2023 
год -  до 1 февраля 
2024 г.; публичное 
обсуждение про
екта доклада о 
правопримени
тельной практике 
-  с 5 февраля по 5 
марта; принятие и 
размещение док
лада о правопри
менительной 
практике -до 15 
марта 2024 г.

Ведущий специа
лист МУ «Управ
ление СТС и 
ЖКХ» Медведов
ского сельского 
поселения Тима
шевского района

3. .Консультирование Консультирование осуществ
ляется по обращениям кон
тролируемых лиц и их пред
ставителей устно по телефо
ну, посредством видеоконфе
ренции-связи, на личном 
приеме либр в ходе проведе
ния профилактического ме
роприятия, контрольного ме
роприятия. Консультирова
ние в письменной форме 
осуществляется в порядке,

По мере обраще
ния контролируе
мых лиц, в кон
сультировании, в 
течение 30 дней со 
дня регистрации 
обращения - при 
письменном кон
сультировании

Ведущий специа
лист МУ «Управ
ление СТС и 
ЖКХ» Медведов
ского сельского 
поселенияТ има- 
шевского района, 
должностное лицо 
МУ «Управление 
СТС и ЖКХ» 
Медведовского 
сельского поселе-



6
установленном Федеральным 
законом от 2 мая 2006 г.
№ 59-ФЗ «О порядке рас
смотрения обращения граж
дан Российской Федерации». 
Консультирование осуществ
ляется в устной или письмен
ной форме по следующим 
вопросам:
а) организация и осуществле
ние контроля;
б) порядок осуществления 
контрольных мероприятий, 
установленных положением о 
виде контроля;
в) порядок обжалования дей
ствий (бездействия) должно
стных лиц, уполномоченных 
осуществлять контроль;
г) получение информации о 
нормативных правовых актах 
(их отдельных положениях), 
содержащих обязательные 
требования, оценка соблюде
ния которых осуществляется 
контрольным органом в рам
ках контрольных мероприя
тий.
Консультирование контроли
руемых лиц в устной форме 
может осуществляться также 
на собраниях и конференциях 
граждан.
Консультирование в пись
менной форме осуществляет
ся в следующих случаях: 
контролируемым лицом 
представлен письменный за
прос о представлении пись
менного ответа по вопросам 
консультирования; за время 
консультирования предоста
вить в устной форме ответ на 
поставленные вопросы не
возможно; ответ на постав
ленные вопросы требует до
полнительного запроса све
дений.

ния Тимашевского 
района

4. :Объявление пре
достережения

В случае наличия у Кон
трольного органа сведений о 
готовящихся нарушениях обя-

По мере необхо
димости

Ведущий специа
лист МУ «Управ
ление СТС и



7
зательных требований или 
признаках нарушений обяза
тельных требований и (или) в 
случае отсутствия подтвер
жденных данных о том, что 
нарушение обязательных тре
бований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угро
зу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценно
стям, контрольный орган объ
являет контролируемому лицу 
предостережение о недопус
тимости нарушения обяза
тельных требований и пред
лагает принять меры по обес
печению соблюдения обяза
тельных требований

5. Показатели эффективности и результативности 
программы профилактики

Показатели результативности программы профилактики определяются в 
соответствии со следующей таблицей.

№
п/п Наименование отчётного показателя Величина

1 2 3
1.

i

Полнота информации, размещённой на официальном сайте 
администрации Медведовского сельского поселения Тима
шевского района в информациоцно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Феде
рального Закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации»

100%

2. Удовлетворённость контролируемых лиц и их представителей 
консультированием контрольного органа

100 % от числа об
ратившихся

з. ;
}

Количество проведенных профилактических мероприятий Не менее 5 меро
приятий

ЖКХ» Медведов- 
ского сельского 
поселения Тима- 
шевского района

Результаты оценки эффективности и результативности Программы про
филактики отражаются в ежегодном докладе о правоприменительной практике 
по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства.

! ! ; ,
1 * .  *;

Г лава Медведовского сельского поселения
Тимашевского района [ I Н.М. Авчинников


